
Assegnazione di contributi per l'installazione di
impianti, l'acquisto di attrezzature o
l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la
climatizzazione delle scuole dell'infanzia, ai sensi
del comma 2, dell'articolo 54 bis della legge
provinciale 21 marzo 1977, n. 13.

Determinazione n. 15054 del 23/12/2025

Assegnazione di contributi per l'installazione di impianti, l'acquisto di attrezzature o
l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione delle scuole dell'infanzia, ai sensi del
comma 2, dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13.

N. 15054 DI DATA 23 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Assegnazione di contributi per l'installazione di impianti, l'acquisto di attrezzature o l'ampliamento/
rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione delle scuole dell'infanzia, ai sensi del comma 2,
dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00113
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 9 
Premesso che:
- con deliberazione n. 1685 del 31 ottobre 2025 la Giunta provinciale ha ritenuto opportuno costituire, in
applicazione di quanto disposto dal comma 2, dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21 marzo 1977, n.
13, uno specifico fondo pari ad Euro 350.000,00 per il finanziamento delle spese relative l'installazione di
impianti, l'acquisto di attrezzature o l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione
finalizzati al raffrescamento delle s scuole dell'infanzia per l'a.s. 2025/2026;
- i criteri attuativi di cui all'Allegato parte integrante e sostanziale della citata deliberazione n.
1685/2025, al punto 2, dispone che possono beneficiare dei contributi gli Enti gestori delle scuole
dell'infanzia equiparate la cui sede e/o sezione sia ubicata nel territorio provinciale fino ai 520 metri sul
livello del mare.
- il punto 3 dei criteri di cui alla deliberazione n. 1685/2025 determina che le risorse disponibili,
quantificate in Euro 350.000,00, saranno assegnate ai soggetti beneficiari, secondo i criteri di seguito indicati:
Scuola con n. sezioni (a.s. 2025/2026) Contributo massimo assegnabile 1 E 5.850,00
2 E 6.600,00
3 E 7.350,00
4 E 8.100,00
5 E 8.850,00
6 E 9.450,00



7 E 10.200,00
8 E 11.250,00
9 E 12.600,00
- considerato che il contributo sarà assegnato fino alla concorrenza della spesa a carico dell'Ente gestore
relativamente al preventivo con la migliore offerta di prezzo e comunque non oltre il contributo massimo per
sezione di cui al punto 2 della deliberazione n. 1685/2025, tenuto conto di quanto previsto al punto 5.2. della
stessa;
- alla scadenza del termine di presentazione delle domande (21 novembre 2025), sono pervenute n. 26
domande presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate la cui sede e/o sezione sia ubicata
nel territorio provinciale fino ai 520 metri sul livello del mare, come da elenco dei beneficiari allegato che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale per dell'esercizio finanziario 2026,
Fondo Pluriennale Vincolato 2025, relativo ai finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate
per l'installazione di impianti, l'acquisto di attrezzature o RIFERIMENTO : 2025-S180-00113
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 9 
l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione delle scuole dell'infanzia, è
pari ad Euro 350.000,00 (prenotazione fondi n. 2026539-01), quantificando il contributo massimo
assegnabile in base al numero di sezioni per l'a s. 2025/2026, come previsto al punto 3
dei criteri approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 1685/2025;
- al finanziamento a favore degli Enti Gestori per complessivi euro 180.597,20 si fa fronte con la disponibilità
di cui alla deliberazione n. 1685/2025, prenotata sul capitolo 251000 dell'esercizio dell'esercizio finanziario
2026, Fondo Pluriennale Vincolato 2025, (prenotazione fondi 2026539 pos. 001);
- in ordine alla modalità di liquidazione del finanziamento agli Enti gestori, come previsto nei criteri citati, si
provvede nel seguente modo:
• liquidazione in unica soluzione a saldo entro il 31 maggio 2026, previa presentazione di dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà, resa dal legale rappresentante dell'Ente concernente l'avvenuto
acquisto/intervento e l'importo pagato comprensivo di I.V.A,
riportante gli estremi della documentazione fiscale relativa a ciascun bene acquistato e della data del
pagamento e il numero di inventario attribuito, redatta avvalendosi del modulo pubblicato sul sito internet
istituzionale della Provincia;
- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l' installazione di impianti,
l'acquisto di attrezzature o l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione delle scuole
dell'infanzia equiparate ha avuto inizio dal giorno successivo alla scadenza del termine per la presentazione
delle domande e termina con la data di assunzione del presente provvedimento, non rispettando i termini
massimi dei 30 giorni per approfondimento della documentazione ed elaborazione della pratica;
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- viste le domande di finanziamento per l' installazione di impianti, l'acquisto di attrezzature o
l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione delle scuole dell'infanzia e la relativa
documentazione presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate, pervenute al
competente Servizio;
- valutate le richieste di finanziamento presentate da 26 Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate per
un totale di Euro 310.764,30, compresa la domanda della Scuola di Massone di Arco che ha ritirato la
richiesta di finanziamento, di cui ammesse a finanziamento per Euro 196.800,00, a fronte di una spesa
massima erogabile pari ad euro 180.597,07 come risulta dal verbale di istruttoria per l'ammissibilità delle
domande, riferimento ID 914556570 di data 22
RIFERIMENTO : 2025-S180-00113
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 9 
dicembre 2025. Il fondo a disposizione per l'installazione di impianti, l'acquisto di attrezzature o
l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione delle scuole dell'infanzia è
sufficiente a finanziare totalmente le domande, come risultante dall'Allegato 1) parte integrante e sostanziale



del presente provvedimento;
- visto, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 199\18,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non essere comprese negli atti riservati alla competenza della
Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di
competenza dirigenziale;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. ed i.;
- visti i provvedimenti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 dell'Allegato 4/2 del decreto Legislativo 118/2011;
- considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- Vista la deliberazione n. 129 del 7 febbraio 2025, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2025-2027. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 43, Sezione VIII, Parte Seconda, si
attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi;
- considerato che il beneficiario del presente provvedimento non rientra nell'ambito di applicazione del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii,
essendo l'importo spettante inferiore ai 150.000,00 euro";
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23
in materia di amministrazione aperta, si dà atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il dott.
Livio Degasperi in qualità di Dirigente del Servizio attività educative per l'infanzia,
D E T E R M I N A
1. di prendere atto, in relazione alle domande presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia
equiparate, dell'importo massimo erogabile complessivo pari ad euro 196.800,00 come evidenziato
all'Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2025-S180-00113
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 9 
2. di autorizzare e ammettere a finanziamento provinciale le domande presentate dagli Enti gestori delle
scuole dell'infanzia equiparate per un totale di euro 180.597,07, così come risulta dall'allegato 1) che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di far fronte alla spesa di cui al punto 1. per complessivi euro 180.597,07 con la disponibilità di cui alla
deliberazione n. 1658/2025, e prenotata sul capitolo 251000
dell'esercizio dell'esercizio finanziario 2026, Fondo Pluriennale Vincolato 2025,
(prenotazione fondi 2026539 pos. 001);
4. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2026, Fondo Pluriennale Vincolato 2025,
(prenotazione fondi 2026539 pos. 001) di cui alla deliberazione n. 1658/2025, per l'importo di euro
180.597,07;
5. di ridurre, in relazione all'assegnazione di cui ai punti precedenti, per euro 169.402,93 la prenotazione
fondi n. 2026539 pos. 001, assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 1658/2025, sul capitolo
251000 dell'esercizio finanziario 2026, Fondo Pluriennale Vincolato 2025, transitando il relativo importo fra
le economie di bilancio;
6. di atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
7. di fare obbligo alle scuole di rendicontare la spesa per l'installazione di impianti, l'acquisto di attrezzature o
l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione delle scuole dell'infanzia entro il 31
maggio 2026, fornendo, come specificato al punto 8 dei criteri approvati con deliberazione della Giunta
provinciale 1685/2025, dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa dal legale rappresentante dell'Ente
concernente l'avvenuto acquisto/intervento e l'importo pagato comprensivo di I.V.A, riportante gli estremi
della documentazione fiscale relativa a ciascun bene acquistato e della data del pagamento e il numero di



inventario attribuito, redatta avvalendosi del modulo pubblicato sul sito internet istituzionale della Provincia;
8. di dare atto che il pagamento del finanziamento assegnato la spesa spesa per l'installazione di impianti,
l'acquisto di attrezzature o l'ampliamento/rinnovo di impianti esistenti per la climatizzazione sarà erogato
compatibilmente con le esigenze di cassa del Servizio competente al momento della presentazione della
documentazione, con le modalità indicate al precedente punto 5;
9. di pubblicare il presente provvedimento e l'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992;
10. di dare atto che in applicazione all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 come modificata con D.L.
76/2020, per il presente provvedimento i codici CUP sono riportati, per ogni scuola, nell'allegato 1 che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2025-S180-00113
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 9 
11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00113
Pag 6 di 7 IC - MZ
Num. prog. 6 di 9 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00113
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 9 
Allegato 1
N. ASSOC. SCUOLA
DENOMINAZIONE COMPLETA DELLA SCUOLA
Codice fiscale/P.IVA
cod. FORNITORE (SAP)
CUP (Codice Unico di Progetto)
N. SEZIONI
DICHIARATO
IMPORTO AMMISSIBILE IN
BASE AL N. DI SEZIONI
COME PREVISTO DALLA
DELIBERA N. 1685/2025
IMPORTO
RICHIESTO
IMPORTO
FINANZIABILE
1 FPSM MORI
SCUOLA MATERNA DELLA COMUNITA' MARIA PERATONER ODV
85002070226
1012658
C54D25007110003
6 E 9.450,00 E 9.450,00 E 9.450,00
2 FPSM AVIO



AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI AVIO ODV
85001470229
1012647
C64D25002770003
3 E 7.350,00 E 8.858,42 E 7.350,00
3 FPSM CHIZZOLA
AMICI DELLA SCUOLA MATERNA DI CHIZZOLA ODV
85003190221
1012637
C94D25002510003
1 E 5.850,00 E 2.950,00 E 2.950,00
4 FPSM TN - PEDROTTI
SCUOLA MATERNA PIETRO PEDROTTI ODV
80011250224
1012242
C64D25002780003
5 E 8.850,00 E 8.611,07 E 8.611,07
5 FPSM ROVERETO ROSMINI
ASSOCIAZIONE ASILO INFANTILE A. ROSMINI ODV
85002890227
1013296
C74D25002680003
5 E 8.850,00 E 8.850,00 E 8.850,00
6 FPSM VEZZANO
SCUOLA DELL'INFANZIA DI VEZZANO ODV
80011070226
1012288
C44D25002550003
2 E 6.600,00 E 6.596,00 E 6.596,00
7 COESI LIZZANA
ASILO INFANTILE DI LIZZANA ODV
85003110229
1013288
C74D25002730003
2 E 6.600,00 E 5.368,00 E 5.368,00
8 FPSM MASSONE -ARCO
SCUOLA DELL'INFANZIA P. E G. CAPRONI ODV
84003210220
1012548
--
2 E 6.600,00 E 12.560,00 E 0,00
9 FPSM PRESSANO
ASILO INFANTILE DI PRESSANO ODV
80010270223
1012054
C34D25002470003
3 E 7.350,00 E 18.190,00 E 7.350,00
10 COESI ROVERETO- VANNETTI
SCUOLA MATERNA C. VANNETTI ODV
85003530228
1011368
C74D25002720003
5 E 8.850,00 E 6.344,00 E 6.344,00



11 FPSM TAIO
ASILO INFANTILE DI TAIO ODV
83002170229
1012373
C44D25002570003
2 E 6.600,00 E 21.329,28 E 6.600,00
12 COESI LAVIS
SCUOLA DELL'INFANZIA MADRE MADDALENA DI CANOSSA ODV
80010110221
1012053
C34D25002460003
9 E 12.600,00 E 79.271,43 E 12.600,00
13 FPSM MOLLARO
SCUOLA DELL'INFANZIA DI MOLLARO E TUENETTO ODV
83003040223
1012380
C44D25002560003
2 E 6.600,00 E 13.681,08 E 6.600,00
14 COESI LIZZANELLA
ASILO INFANTILE DI LIZZANELLA ODV
85003230225
1013290
C74D25002710003
2 E 6.600,00 E 17.464,90 E 6.600,00
15 FPSM PEDERSANO
SCUOLA MATERNA DI PEDERSANO ODV
85003170223
1013300
C54D25007140003
1 E 5.850,00 E 5.850,00 E 5.850,00
16 FPSM TN - CRISTO RE
SCUOLA MATERNA CRISTO RE ODV
80011130228
1012210
C64D25002810003
3 E 7.350,00 E 7.350,00 E 7.350,00
17 FPSM TN - LA CLARINA
ENTE SCUOLA MATERNA "LA CLARINA" ODV
80010170225
1012238
C64D25002800003
3 E 7.350,00 E 8.069,59 E 7.350,00
18 FPSM VOLANO
ASSOCIAZIONE AMICI DELL'ASILO INFANTILE DI VOLANO ODV
85003650224
1013303
C74D25002700003
4 E 8.100,00 E 9.089,00 E 8.100,00
19 COESI MARCO
SCUOLA DELL'INFANZIA GIUSEPPE E ADELAIDE ROSMINI - SERBATI ODV
85003410223
1013295
C74D25002690003



3 E 7.350,00 E 5.978,00 E 5.978,00
Num. prog. 8 di 9 
Allegato 1
N. ASSOC. SCUOLA
DENOMINAZIONE COMPLETA DELLA SCUOLA
Codice fiscale/P.IVA
cod. FORNITORE (SAP)
CUP (Codice Unico di Progetto)
N. SEZIONI
DICHIARATO
IMPORTO AMMISSIBILE IN
BASE AL N. DI SEZIONI
COME PREVISTO DALLA
DELIBERA N. 1685/2025
IMPORTO
RICHIESTO
IMPORTO
FINANZIABILE
20 FPSM VILLA LAGARINA
ASILO INFANTILE GIO BATTA E ROSA RIOLFATTI ODV
85003770220
1013298
C54D25007130003
2 E 6.600,00 E 6.600,20 E 6.600,00
21 FPSM STRIGNO
SCUOLA MATERNA DI STRIGNO ODV
81000510222
1011288
C54D25007120003
2 E 6.600,00 E 7.623,00 E 6.600,00
22 ASIF PERGINE VALSUGANA
AZIENDA SPECIALE SERVIZI INFANZIA E FAMIGLIA G.B.CHIMELLI _ GB1
(SCUOLA DELL'INFANZIA G.B.CHIMELLI DI PERGINE)
80010630228
1011997
C34D25002450003
5 E 8.850,00 E 9.903,38 E 8.850,00
23 ASIF RONCOGNO
AZIENDA SPECIALE SERVIZI INFANZIA E FAMIGLIA G.B.CHIMELLI
(SCUOLA DELL'INFANZIA G.B.CHIMELLI DI RONCOGNO)
80010630228
1012000
C34D25002440003
2 E 6.600,00 E 7.926,95 E 6.600,00
24 FPSM BORGO VALSUGANA
SCUOLA DELL'INFANZIA ROMANI ODV
81000950220
1011253
C34D25002430003
7 E 10.200,00 E 10.200,00 E 10.200,00
25 FPSM PONTE ARCHE
SCUOLA MATERNA DON BOSCO DI PONTE ARCHE ODV
86003470225



1012416
C24D25002110003
2 E 6.600,00 E 7.400,00 E 6.600,00
26 COESI TN- ZANELLA
GB ZANELLA ODV
80009830227
1012287
C64D25002790003
2 E 6.600,00 E 5.250,00 E 5.250,00
TOTALI E 196.800,00 E 310.764,30 E 180.597,07
Num. prog. 9 di 9


